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Abstrakt

Tématem této práce je problematika zneužívání trhu prostřednictvím

manipulace, a to zejména z pohledu opodstatněnosti její regulace a konkrétní

reglementace. Manipulace je jedním ze dvou pilířů, které tvoří předmět práva

zabývajícího se zneužíváním trhu.

Práce je tvořena pěti částmi, které jsou dále rozděleny celkem na 17 kapitol.

Postupujeme od obecného vymezení základních pojmů, kategorií a ekonomických

souvislostí ke konkrétnímu objasnění konceptu manipulace a jeho fungování v praxi až

k jednotlivým skutkovým podstatám manipulace. V závěru je poté uvedený výklad

doplněn o negativní výčet manipulace a odpovědnost z manipulace plynoucí.

Prvních pět kapitol, které jsou obsahem části A, se věnuje obecným úvodním

poznámkám (kapitola 1), včetně poznámek vysvětlujících metodologii a koncepci práce,

její cíle a stanovení ověřovaných hypotéz (kapitoly 3, 4 a 5). Kapitola 2 této části se

zaměřuje na otázku v práci používaného pojmosloví. Poukazujeme zde na omezující

skutečnosti stávající úpravy stran používaných pojmů a docházíme k závěru, že v této

práci bude používáno zásadně pojmů obecných, a to trh (namísto např. pojmu trh

kapitálový či regulovaný) a instrument (namísto např. pojmu finanční nástroj či

investiční nástroj). Tyto otázky jsou předmětem rozboru rovněž v dalších částech práce,

zejména části B.

Část B se věnuje trhu a ekonomickým základům regulace. Kapitoly 6 a 7

popisují finanční trh a jeho jednotlivé segmenty. Tímto rozborem poukazujeme na

skutečnost, že jako předmět ochrany před manipulací není dostačující nahlížet pouze

určité instrumenty obchodované nebo přijaté k obchodování na specifických trzích.

Jsme si však vědomi, že kapitálový trh zde bude rozhodujícím, a proto se kapitola 8

blíže věnuje jeho významu a integritě.

Kapitola 9 stejné části poté nabízí ekonomické pohledy a teorie, které jsou dále

v práci uváděny při podpoře či vyvracení jednotlivých argumentů, zejména ve vztahu

k subjektivnímu a objektivnímu pojetí deliktu manipulace. Ekonomické teorie přinášejí

(nejen) do finančního práva různé přístupy a přisuzují trhům rozdílné funkce, resp. liší

se v nahlížení na jejich fungování a předpoklady, které je nutné z pohledu regulace
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považovat za určující. Analýza právních norem vyžaduje pochopení ekonomických

teorií a jejich předpokladů.

Manipulace je název části C, která je svým rozsahem a obsahem částí stěžejní a

základní. Tato část je rozdělena na 3 kapitoly, přičemž kapitola 10 se věnuje obecnému

zakotvení manipulace v právních řádech, a to na úrovních EU a ČR. Poukázáno je zde

rovněž na některé rozdíly v pojetí manipulace v ZPKT a TZ. Částečně jsou rovněž

diskutovány základní zásady.

Z pohledu obsahu je zásadní kapitola 11, která se věnuje konceptu manipulace.

V rámci kritiky objektivního přístupu jsou diskutovány zejména otázky tzv. „umělé

ceny“, resp. analogicky „ceny správné“, přinucení účastníků trhu k obchodování

(vysíláním klamavých signálů) a ovlivnění volného (tržního) utváření nabídky a

poptávky. Nosným je zde však téma umělé ceny, neboť objektivní přístupy

k manipulaci neváží znak manipulace na zavinění, ale právě na umělou cenu. V této

části uvedenou skutečnost podrobujeme bližšímu rozboru a uzavíráme, že tento přístup

není správný. Stanovení správné ceny totiž není objektivně možné. Pokud bychom měli

posoudit cenu, museli bychom vždy „nahlédnout do mysli“ konkrétního účastníka.

Obchod uskutečněný za cenu, která odpovídá představám tohoto účastníka, nemůže být

považován za manipulativní. Jinými slovy, umělost ceny nelze podrobit objektivnímu

testu, ale vychází vždy z představ konkrétního účastníka a předpokládá tedy test

subjektivní. Domníváme se tedy, že zavinění je implicitním znakem umělé ceny, a tedy

i definice manipulace. Objektivní přístup k manipulaci tedy podle nás nemůže být

založen na principu umělé ceny.

V této kapitole rovněž poukazujeme na kritiky subjektivního přístupu, a to

rozborem argumentů pro objektivní přístup. Těmito argumenty jsou důkazní obtíže při

kvalifikaci manipulativního jednání, nutnost postižení i těch jednání, která, přestože

nebyla činěna s cílem manipulovat, mají škodlivý následek v podobě narušení

„obvyklého“ chodu na trzích a prevenční funkce manipulace. Původně jsme jako

součást této kapitoly chtěli zařadit i uvedení námi preferovaného přístupu ke konceptu

manipulace. V rámci vyhotovování práce jsme však dospěli k názoru, že nalézání

kompromisu mezi uvedenými přístupy je komplexnější a složitější úkol, než jakým se

může jevit. Nelze zde jednoznačně dospět k závěru, že odpovědnost za delikt

manipulace má být objektivní, či subjektivní. To by bylo velmi zjednodušující.
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Abychom mohli uvedené skutečnosti důsledně posoudit, je nutné vzít v úvahu

jednotlivé skutkové podstaty tak, jak jsou obecně známy, a ve vztahu k těmto se

vymezit. Podstatné je rovněž rozlišení jednání, která považujeme za „prosté“ obchodní

jednání, a nikoli manipulaci. Otázka konceptu je tedy v návaznosti na tuto kapitolu

podrobněji rozebrána v kapitolách 13 a 14, kde rovněž zaujímáme závěry.

Obsahově nejrozsáhlejší je kapitola 12, která se zabývá jednotlivými znaky

obecné definice manipulace. Tato kapitola je strukturována tak, že jednotlivé znaky jsou

diskutovány jak z pohledu Směrnice MAD a ZPKT, tak Návrhu nařízení. V této

kapitole tedy poukazujeme zejména na dílčí nedostatky stávající úpravy ve Směrnici

MAD, problematiku implementace v ČR a uvádíme v komparativním pohledu podrobný

popis úpravy dle Návrhu nařízení. Rozbor je zde tedy komplexní, a to jak z pohledu

jednotlivých znaků, tak právních úprav. Vzhledem k této skutečnosti není na tomto

místě možné veškeré otázky shrnout, nicméně lze např. upozornit na problematiku tzv.

„testu průměrného uživatele“ či postihování pokusu deliktu manipulace v Návrhu

nařízení. Významné je rovněž rozšíření instrumentů a platforem-trhů v Návrhu nařízení

či reflexe moderních technik obchodování, jakými jsou algoritmické a

vysokofrekvenční obchodní praktiky. Rovněž jsou v kapitole na dílčích místech

diskutovány otázky, které se vztahují k hlavnímu tématu této práce, kterým je objektivní

a subjektivní přístup k manipulaci.

Část D poté ve svých kapitolách 13 a 14 doplňuje obecná pojednání o konceptu

manipulace a rozbor jednotlivých znaků o jednotlivé v praxi známé skutkové podstaty

manipulace a přináší rovněž námi navrhovaný přístup nejen k odpovědnosti, ale i

k rozlišení jednání na manipulativní, a nikoli manipulativní. Jednotlivé skutkové

podstaty jsou podrobně pojednány v kapitole 13 nejen z pohledu teoretického, ale jsou

uváděny i konkrétní příklady z rozhodovací praxe. Vedle běžně známých technik

manipulace jsou uvedeny rovněž ty, které jsou spojeny s automatizovaným

obchodováním, jako např. ping orders, quote stuffing či momentum ignition. U

jednotlivých skutkových podstat zaujímáme závěr, zda takové jednání považujeme za

manipulaci a, pokud ano, navrhujeme, zda má být odpovědnost koncipována jako

subjektivní, či objektivní. V kapitole 14 poté uvádíme přehlednou shrnující tabulku

jednotlivých podstat a námi navrhovaný koncept. Uzavíráme, že manipulace by neměla

být obecně pojímána jako objektivní, či subjektivní. Stejně tak některá v současné době

12

postihovaná jednání nevnímáme jako manipulativní. Zjednodušíme-li závěry,

přikláníme se k postihování těch jednání, která jsou založena na klamavých informacích

nebo která využívají umělých prostředků. Naproti tomu se domníváme, že jednání

spočívající v uskutečňování obchodů by v zásadě neměla být kvalifikována jako

manipulativní. Konečně uvádíme návrh druhových jednání, která by měla definice

manipulace obsahovat.

Kapitola 15 poté na konkrétních příkladech ukazuje rozbor manipulativních

praktik, které jsou v současné době aktuálně diskutovány v souvislosti se stavem


[…]


v této práci.

a) Tvorba právních norem vyžaduje pochopení ekonomických teorií a jejich

předpokladů. Fungování a předpoklady ekonomických teorií je nutné z pohledu

regulace považovat za určující (Kapitola 9).

b) Jako předmět ochrany před manipulací není dostačující nahlížet pouze určité

instrumenty obchodované nebo přijaté k obchodování na specifických trzích. Jsme

toho názoru, že manipulace by měla postihovat „škodlivá“ jednání spojená zásadně

s jakýmkoli instrumentem, přijatým na jakémkoli trhu (Kapitoly 2, 6, 7, 8, 12.6 a

12.7).

c) Zastáváme názor, že zavinění je implicitním znakem „umělé ceny“, a tedy i

definice manipulace spočívající na konceptu umělé ceny. Objektivní přístup k

manipulaci tedy nemůže být na principu umělé ceny založen (Kapitola 11).

d) Nelze bez dalšího dojít k závěru, že odpovědnost za delikt manipulace má být

objektivní, či subjektivní. Nutné je vzít v úvahu jednotlivé skutkové podstaty tak,

jak jsou obecně známy, a ve vztahu k těmto se vymezit. Manipulace by neměla být

obecně pojímána jako objektivní, či subjektivní (Kapitoly 11, 13 a 14).

e) Podstatné je odlišení jednání, která jsou považována za „prosté“ obchodní jednání,

a nikoli manipulaci (Kapitoly 13 a 14).

f) Manipulací rozumíme jednání založená na klamavých informacích nebo

využívajících umělých prostředků (Kapitoly 13 a 14).

g) Jednání spočívající v uskutečňování obchodů by v zásadě neměla být kvalifikována

jako manipulativní (Kapitoly 13 a 14).
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2) Ověření hypotéz

První z ověřovaných hypotéz: „Zavinění jednajícího je základním předpokladem

kvalifikace určitého jednání jako manipulace“. Tato hypotéza byla potvrzena ve vztahu

ke všem manipulativním jednáním, s výjimkou neplnění informačních povinností

emitentem instrumentu. Důvodem je zejména skutečnost, že se zde jedná o nesplnění

povinnosti uložené právním předpisem a že zde jde o specifický subjekt – delikventa,

který je emitentem instrumentů.

Druhá z ověřovaných hypotéz: „Obchodní transakce nelze za žádných okolností

považovat za manipulaci“. Samotné obchodní transakce nejsou způsobilé být

manipulací. Např. koordinované jednání směřující k umělému nastavení určité výše

kurzu a následnému prodeji (koupi) nelze považovat za samostatnou obchodní praktiku,

ale za praktiku využívající rovněž šíření klamavých zpráv. Tato hypotéza byla tedy

potvrzena.

Třetí z ověřovaných hypotéz: „Jednotlivé skutkové podstaty manipulace trhem musí být

právními předpisy přesně definovány“. Právní předpisy nemohou postihnout všechny

současné a budoucí projevy jednání vztahujících se k trhům a instrumentům. Hranice

mezi tím, co je ještě přijatelné, a tím, co již nikoli, tedy zůstanou neostré a nelze je

předem vymezit. Tato hypotéza byla tedy vyvrácena.

3) Přínosy výsledků prezentovaných v disertační práci

V této práci jsme se snažili vedle námi zastávaného náhledu na obecně uznávané

manipulativní praktiky poukázat rovněž na širší souvislosti a poskytnout alespoň

základní popis znaků manipulace. Téma manipulace je velmi aktuální, nicméně rovněž

široké a není jej možné v rámci disertačního spisu postihnout v celé jeho šíři. Vedle

hlavní zvolené problematiky jsou proto uváděné související postřehy spíše jen

základními konturami, z nichž mnohé by vydaly na samostatnou práci, pokud bychom

se jimi měli zabývat v detailu. Přesto však věříme a doufáme, že i tato práce svým dílem

přispěje k objasnění a popisu tohoto velmi zajímavého jevu, který je však nejen

v literatuře, ale i v odborných diskusích či stanoviscích a úředních sdělení ČNB

opomíjen. Domníváme se, že je nutné a prospěšné, a to zejména s ohledem na následky

manipulativních praktik, aby byla iniciována diskuse mezi ČNB jako dozorovým

orgánem, odborníky nejen z řad akademické obce a dalšími dotčenými subjekty.
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Výsledkem takové diskuse by mělo být jasné stanovení cílů v této oblasti, kterými, jak

se domníváme, by mělo být zejména vytvoření jasných pravidel a návodů k posuzování

manipulace a následné zahájení systematických kontrol jednání účastníků trhu ze strany

ČNB.

4) Doporučení pro vymezení směrů dalšího zkoumání problematiky

Lze nastínit oblasti, které by bylo s ohledem na právní úpravu, a to stávající i

navrhovanou, vhodné podrobit bližšímu rozboru. První, kterou jsme se již pokusili

postihnout v této práci, je vůbec samotné rozlišení jednání, jež lze považovat za

manipulaci, a dále pak zvolení buď subjektivního, či objektivního konceptu. Před tímto

nelehkým úkolem je však nutné zvolit ekonomické paradigma, ze kterého se bude

vycházet, toto pevně ukotvit a při konstrukci právního předpisu plně respektovat. Další

oblast spatřujeme v revizi trhu a instrumentů, kdy, jak bylo rovněž v této práci uvedeno,

nezastáváme názor, že je účelné omezovat se pouze na určité trhy a instrumenty. Třetí

pomyslnou oblastí je poté důsledná analýza moderních technik obchodování na trzích,

spojených zejména s algoritmickým a vysokofrekvenčním obchodováním. V neposlední

řadě je nutné apelovat na dozorové orgány, aby důsledně využívaly svých pravomocí na

poli dohledu nad trhy. „Posledním slovem“, je potřeba zodpovědět otázku, kde leží

hranice mezi spekulací, manipulací, podvodem a nikoli škodlivými praktikami.
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