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1. Cíl práce a její zaměření

Oponovaná disertační práce se zaměřuje na rozbor manipulace kurzem v kontextu

cenotvorného chování kapitálového trhu. Cílem práce Mgr. Průši je rozbor manipulace kurzu

z právního a ekonomického hlediska, kritika objektivního přístupu k manipulaci a kvalifikace

jednotlivých manipulativních praktik.

2. Struktura disertační práce a metody jejího zpracování

Předložená disertační práce obsahuje jak právní pasáže, tak i části, které vycházejí z moderní

finanční ekonomie. Práce je rozdělena do patnácti částí, z nichž převážná většina je velmi

kvalitně zpracovaných. V těchto kapitolách autor přesně definuje pojmy, které pak používá

v další části výzkumného textu. Autor rovněž prokazuje schopnost systematického přístupu

při naplnění hlavního cíle disertační práce.

V první a druhé části doktorand vymezuje elementární kategorie, které jsou základem pro

další zkoumání a na které se autor odkazuje v následujících částech. Jsem však toho názoru,

že tyto části bylo možné integrovat do jednoho celku.

Třetí a čtvrtá část disertační práce má převážně metodologický charakter včetně definování

základního cíle práce. Navazující (a podle mého názoru až příliš stručná) pátá část uvádí 3

základní hypotézy, které jsou následně v disertaci ověřovány.

V poměrně krátké šesté části se doktorand věnuje rozboru finančního trhu. Sedmá část je

věnována klasifikaci jednotlivých segmentů finančního trhu. Osmá část je zaměřena na

zkoumání role kapitálového trhu v ekonomickém systému. Celkově lze uvést, že tyto části

jsou zpracovány přehledně a bez výraznějších nedostatků, avšak příliš se nevztahují k vlastní

problematice manipulace kurzu na kapitálovém trhu.

Klíčovou roli pro zkoumání manipulace kurzu na kapitálovém trhu má devátá část disertační

práce, která zkoumá problematiku regulace z ekonomického pohledu. Zdá se, že na ss. 48 - 49

autor odmítá teorii efektivního trhu. Hlavní směr finanční ekonomie však likvidní trhy

považuje za ekonomicky efektivní (economically efficient market), což znamená, že kurzy

neabsorbují bezprostředně veškeré nové veřejné informace, ale v dlouhém období nelze

dosáhnout dodatečný zisk po zohlednění transakčních nákladů a daní. Je nutné však

konstatovat, že teorie efektivních trhů představuje vysvětlení chování akciových kurzů

hlavním směrem současné moderní finanční ekonomie, která si však za svou „laboratoř“

zvolila především americký akciový trh jako největší, nejlikvidnější a nejrozvinutější akciový

trh světa. Převážná většina významných světových finančních ekonomů se shoduje totiž v

názoru, že nejlikvidnější akcie na americkém akciovém trhu se chovají poměrně ekonomicky

efektivně. Je třeba si však uvědomit, že efektivnost akciových trhů není konstantní, ale může

se v čase měnit, poněvadž nejenže kolísá likvidita akciových trhů, ale občas také dochází
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k významným a přelomovým změnám v investičním prostředí
1
, což může po určitou dobu

komplikovat přesné vstřebávání zcela nových informací. Testování teorie efektivního trhu se

postupně začalo zaměřovat i na méně vyspělé akciové trhy. Rovněž se stalo oblíbeným

tématem empirického výzkumu ve středoevropském prostoru, přičemž převážná většina studií

se zaměřila buď na český trh nebo na středoevropské trhy. Testy, které zkoumaly efektivnost

těchto trhů v 90. letech minulého století, ve většině případů (např. Němeček /1998/
2
, Filáček,

Kapička a Vošvrda /1998/
3
, Chun /2000/

4
) dospívají k závěru, že akciové trhy se chovají

neefektivním způsobem. Naopak testy z nového tisíciletí přinášejí stále více důkazů (např.

Diviš a Teplý /2005/
5
, Schotman a Zalewska /2004/

6
nebo Hájek /2006/

7
), že neefektivnost

nejlikvidnějších akcií na středoevropských trzích se výrazně snížila, přičemž v některých

obdobích se chovají efektivně ve slabé formě. K tomu však Hájek /2006/ dodává, že „…

Přestože tedy může analýza dílčích období již dnes indikovat některá specifika či trendy,

k jejich potvrzení budou nutné delší časové řady. Například na českém trhu se index PX-D a

nejlikvidnější české tituly obchodované v systému SPAD pražské burzy chovají v období

2000-2005 v zásadě v souladu s modelem náhodné procházky, což může naznačovat slabě

efektivní chování tohoto segmentu …“
8
.

V rámci deváté části jsou rovněž zařazeny pasáže o teorii moderního portfolia, modelu

oceňování kapitálových aktiv, teorii behavioral finance nebo teorii chaosu. Zejména teorie

moderního portfolia a teorie model oceňování kapitálových aktiv se prakticky nevztahují

k vlastnímu tématu disertační práce, poněvadž se zaměřují na zkoumání vztahu výnosových

měr a rizik likvidních kapitálových aktiv.

Hlavní výzkumný cíl doktorand začíná z právního hlediska analyzovat prakticky až v desáté

části disertační práce. Tuto část lze pak společně s jedenáctou a dvanáctou částí považovat za

jádro předložené disertace. Na s. 67 autor však vychází z předpokladu neefektivního chování

trhu, což je však z pohledu hlavního proudu finanční ekonomie značně problematické.

V následující třinácté části disertace se doktorand věnuje rozboru jednotlivých metod

manipulace kurzu. Tuto část zpracoval autor na dobré úrovni, i když v některých částech

používá poměrně staré empirické studie (např. s. 148). Navazující čtrnáctá část disertační

práce je věnována diskusi o alternativním stanovení odpovědnosti. Domnívám se, že i tuto

část bylo možné integrovat do třinácté části.

Patnáctá část se věnuje velmi aktuální problematice, a to možným příčinám soudobé globální

finanční krize. Rozbor problematiky strukturovaných dluhopisů se však podle mého názoru

příliš nevztahuje k vlastnímu výzkumnému zaměření disertačního úkolu.
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Závěrečná pasáž disertace (šestnáctá a sedmnáctá část) se koncentruje na negativní vymezení

manipulace kurzu a na stanovení odpovědnosti. Jsem toho názoru, že tato pasáž je zpracována

poměrně kvalitně.

3. Celkové hodnocení práce
Manipulace kurzem na kapitálovém trhu patří mezi klíčová témata nejen právní teorie, ale i

moderní finanční ekonomie. V této oblasti však v České republice dosud existuje poměrně

málo kvalitních výzkumných textů. Současně se jedná i o téma velmi praktické, poněvadž

nepochopení rozdílu mezi spekulací a manipulací negativně ovlivňuje efektivní ochranu

vnějších investorů na kapitálovém trhu. Z tohoto hlediska lze hodnotit předloženou disertační

práci jako velmi přínosnou a inspirativní nejen pro teorii, ale i pro regulatorní a dohledovou

praxi.

Předkládaná disertační práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ práce. Autor

v ní prokázal schopnost formulovat problém, analyzovat ho a provést jeho kvalifikované

zhodnocení. Z jednotlivých částí disertační práce je evidentní, že doktorand se velmi

podrobně seznámil s teorií a praxí manipulace kurzem na kapitálovém trhu.

4. Otázky do diskuse
Při obhajobě disertační práce by autor mohl zaujmout stanovisko k následujícím problémům:

1. Proč je obvykle rozdílný stupeň efektivnosti na akciových a dluhopisových trzích?

2. Jaký je Váš názor na soudobé institucionální uspořádání dohledu nepoctivých praktik

(včetně manipulace kurzem) v EU?

Celkový závěr

Disertační práce Mgr. Ivo Průši splňuje základní požadavky zákona o vysokých školách.

Předložená práce nejen vychází ze soudobých vědeckých poznatků moderní právní teorie a

finanční ekonomie, ale také obsahuje i řešení, přispívající k rozvoji teorie manipulace kurzem

na kapitálovém trhu. Proto práci Mgr. Průši doporučuji k obhajobě před komisí pro obhajobu

doktorských disertačních prací Právnické fakulty Univerzity Karlovy v Praze.
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 Fakulta financí a účetnictví

VŠE v Praze